
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,837,603 1,654,250 183,353

2.지방교육자치단체이전수입 1,789,003 1,611,250 177,753

1.교육비특별회계전입금수입 1,789,003 1,611,250 177,753

1.교육비특별회계전입금 1,789,003 1,611,250 177,753

2.목적사업비전입금 716,328 510,869 205,459
(성립전)시설관리 업무지원 : 7,202,000원 * 1

교 =
7,202,000

특성화고 혁신지원사업 : -40,000,000원 * 1교

 =
-40,000,000

(성립전)24,774,000원*1교= : 10,565,000원 * 

1교 =
10,565,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

19,114,000원 * 1교 =
19,114,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 38,264,000원 * 

1교 =
38,264,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 40,813,000원 * 

1교 =
40,813,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

(성립전)여학생 위생용품 지원비 : 267,000원 

* 1교 =
267,000

(성립전)과학실 환경개선 사업 지원비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전)2,950,000원*1교= : 2,950,000원 * 1

교 =
2,950,000

(성립전)8,700,000원*1교= : 8,700,000원 * 1

교 =
8,700,000

학교스포츠클럽 활동비 : 8,250,000원 * 1교 = 8,250,000

(성립전)NCS(국가직무능력표준)교육과정운영 :

 540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전)직업계고 현장실습운영지원 : 

16,410,000원 * 1교 =
16,410,000

(성립전)전국상업경진대회운영 : 834,000원 * 

1교 =
834,000

(성립전)학교운동부 육성종목 운영비 추가지원

 : 26,000,000원 * 1교 =
26,000,000

(성립전)코로나19 방역활동 강화사업비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전)코로나19대응방역소독및물품구입비 : 

4,150,000원 * 1교 =
4,150,000

긴급재해복구지원비 : 11,000,000원 * 1교 = 11,000,000

3.입학금수업료지원금 68,948 64,946 4,002 (성립전)교육급여지원 : 4,002,000원 * 1교 = 4,002,000

6.방과후학교활동비지원금 44,070 41,070 3,000
(성립전)특수교육대상학생 방과후학교운영비 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

7.현장체험학습비지원금 0 39,300 -39,300
현장체험학습(수학여행)비 지원 : -39,300,000

원 * 1교 =
-39,300,000

8.교과서비지원금 37,606 36,507 1,099
(성립전)저소득층학생교과서지원 : 1,099,000

원 * 1교 =
1,099,000

10.기타학부모부담지원금 3,493 0 3,493
(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 3,493,000

원 * 1교 =
3,493,000
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 5,600 0 5,600

1.학교회계간이전수입 5,600 0 5,600

1.학교발전기금전입금 5,600 0 5,600

1.학교발전기금전입금 5,600 0 5,600
(성립전)야구부훈련및출전경비 : 2,800,000원 

* 1교 =
2,800,000

(성립전)야구부훈련및출전경비 : 2,800,000원 

* 1교 =
2,800,000

2.자체수입 257,785 301,893 -44,108

1.학부모부담수입 254,199 295,437 -41,238

2.수익자부담수입 231,950 273,188 -41,238

1.급식비 27,702 45,360 -17,658

1.급식비 27,702 45,360 -17,658 교직원 급식비 : -17,658,000원*1회= -17,658,000

3.현장체험학습비 0 23,580 -23,580

1.현장체험학습비 0 23,580 -23,580 수학여행비(수익자) : -23,580,000원*1회= -23,580,000

2.행정활동수입 3,586 6,456 -2,870

1.사용료및수수료 430 100 330

1.사용료및수수료 430 100 330

1.사용료 430 100 330 교실 등 사용료 : 330,000원*1회= 330,000

2.기타행정활동수입 3,156 6,356 -3,200

1.이자수입 300 3,500 -3,200

1.이자수입 300 3,500 -3,200 예금이자 수입 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

3.기타수입 70,148 70,148 0

세입합계 2,165,536 2,026,291 139,245
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